
FEDERACIJE BOSIM I HERCEGOVIM
Izdanje na bosanskom, hrvatskom i srpskom Jeziku

ФБДЕРАЦј^JE БОСНЕ Y ХЕРЦЕГОВЈ^НЕ
fhdaihe на бт:ш1<:кол1, х}ншт( но.м н (рт.ним јетну

Godina XXIII - Broj 45 Petak, 10. 6. 2016. godine 
SARAJEVO ISSN 1512-7079

PARLAMENT FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE

1151
Temeljem članka IV.В.7. a)(lV) Ustava Federacije Bosne i 

Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA ZAKONA O OSNOVAMA SOCIJALNE 
ZAŠTITE, ZAŠTITE CIVILNIH ŽRTAVA RATA I 

ZAŠTITE OBITELJI S DJECOM
Proglašava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite 
obitelji s djecom, koji je usvojio Parlament Federacije Bosne i 
Hercegovine na sjednici Zastupničkog doma od 30.5.2016. 
godine i na sjednici Doma naroda od 14.4.2016. godine.

Broj 01-02-321-02/16
6. lipnja 2016. godine Pred^'ednik

Sarajevo Marinko Cavara, v. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O OSNOVAMA 

SOCIJALNE ZAŠTITE, ZAŠTITE CIVILNIH ŽRTAVA 
RATA I ZAŠTITE OBITELJI S DJECOM

Članak 1.
U Zakonu o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih 

žrtava rata i zaštite obitelji s djecom ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 36/99, 54/04, 39/06 i 14/09) članak 18f. 
mijenja se i glasi:

"Članak 18f.
Osnovica za obračun mjesečnih novčanih primanja iznosi 

274,40 KM.".
Članak 2.

U članku 18n. stavak 3. mijenja se i glasi:
"Ukoliko planirana sredstva za tekuću godinu budu 

nedostatna za isplatu novčanih primanja iz stavka 2. ovog članka 
ili ista budu ograničena po nekom drugom pravnom temelju, 
raspoloživa sredstva dijele se iznosom potrebnim za isplatu 
prema Zakonu i određuje koeficijent za mjesečna davanja koji

ostaje na snazi do rebalansa Proračuna ili usvajanja novog 
Proračuna. Odluku o visini koeficijenta donosi Vlada Federacije 
Bosne i Hercegovine.".

Članak 3.
Iza članka 79a. dodaje se novi članak 79b. koji glasi:

"Članak 79b.
Radi utvrđivanja statusa civilnih žrtava rata iz članka 54. 

stavak 3. Zakona, federalni ministar rada i socijalne politike, uz 
suglasnost Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, formirat će 
posebno povjerenstvo kao neovisno stručno tijelo koje će davati 
stručno mišljenje je li podnositelj zahtjeva žrtva seksualnog 
zlostavljanja i silovanja.

Povjerenstvo čini pet članova, i to dva diplomirana 
pravnika, dva diplomirana psihologa i jedan specijalista 
neuropsihijatar.

Mandat Povjerenstva traje četiri godine.
Postupak, organizacija, način rada i donošenja odluka, kao i 

obrazac stručnog mišljenja Povjerenstva, te druga pitanja važna 
za njegov rad, bliže će se definirati Pravilnikom koji donosi 
federalni ministar rada i socijalne politike u roku od 30 dana od 
dana stupanja na snagu ovog zakona.".

Članak 4.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenim novinama Federacije BiH".
Predsjedateljica 
Doma naroda 

Parlamenta Federacije BiH
Lidija Bradara, v. r.

Predsjedatelj 
Zastupničkoga doma 

Parlamenta Federacije BiH 
Edin Mušić, V. r.

Ha основу члана IV.B.7. a)(IV) Устава Федерације 
Босне и Херцеговине, доносим

УКАЗ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАКОНА О ИЗМЈЕНАМА И 

ДОПУНАМА ЗАКОНА О ОСНОВАМА СОЦИЈАЛНЕ 
ЗАШТИТЕ, ЗАШТИТЕ ЦИВИЛНИХ ЖРТАВА PATA И 

ЗАШТИТЕ ПОРОДИЦЕ СА ДЈЕЦОМ
Проглашава се Закон о измјенама и допунама Закона о 

основама соцнјалне заштите, заштите цивилних жртава para



Broj 45 - Stranica 2 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 10. 6. 2016.

и заштите породице ca дјецом, који je усвојио Парламент 
Федерације Босне и Херцеговине на сједници 
Представничког дома од 30.05.2016. године и на сједници 
Дома народа од 14.04.2016. године.

Број 01-02-321-02/16 
06. јуна 2016. године 

Сарајево
Предсједник

Маринко Чавара, с. р.

ЗАКОН
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О 

ОСНОВАМА СОЦИЈАЛНЕ ЗАШТИТЕ, ЗАШТИТЕ 
ЦИВИЛНИХ ЖРТАВА PATA И ЗАШТИТЕ 

ПОРОДИЦЕ CA ДЈЕЦОМ
Члан 1.

У Закону о основама еоцијалне заштите, заштите 
цивилних жртава рата и заштите породице ca дјецом 
("Службене новине Федерације БиХ", бр. 36/99, 54/04, 39/06 
и 14/09) члан 18ф. мијења се и гласи:

"Члан 18ф.
Основица за обрачун мјесечних новчаних примања 

износи 274,40 KM.".
Члан 2.

У члану 18н. став 3. мијења се и гласи;
"Уколико планирана средства за текућу годину буду 

недостатна за исплату новчаних примања из става 2. овог 
члана или иста буду ограничена no неком другом правном 
основу, расположива средства дијеле се износом потребним 
за исплату према Закону и одређује коефицијент за мјесечна 
давања који остаје на снази до ребаланса Буџета или 
усвајања новог Буџета. Одлуку о висини коефицијента 
доноси Влада Федерације Босне и Херцеговине.".

Члан 3.
Иза члана 79a. додаје се нови члан 796. који гласи;

"Члан 796.
Ради утврђивања статуса цивилних жртава рата из 

члана 54. став 3. Закона, федерални министар рада и 
социјалне политике, уз сагласност Владе Федерације Босне и 
Херцеговине, формираће посебну комисију као независно 
стручно тијело које ће давати стручно мишљење да ли je 
подносилац захтјева жртва сексуалног злостављања и 
силовања.

Комисију чини пет чланова. и то два дипломирана 
правника, два дипломирана психолога и један специјалиста 
неуропсихиј атар.

Мандат Комисије траје четири године.
Поступак, организација, начин рада и доношења 

одлука, као и образац стручног мишл.ен>а Комисије, те друга 
питања важна за њен рад, ближе ће се дефинисати 
Правилником који доноси федерални министар рада и 
социјалне политике у року од 30 дана од дана ступања на 
снагу овог закона.".

Члан 4.
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ".
Предсједавајућа Предсједавајући

Дома народа Представничког дома
Парламента Федерације БиХ Парламента Федерације БиХ

Лидија Брадара, с. р. Един Мушић, с. р.

Na osnovu člana IV.B.7. a)(IV) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLAŠENJU ZAKONA O IZMJENAMA 1 

DOPUNAMA ZAKONA O OSNOVAMA SOCIJALNE
ZAŠTITE, ZAŠTITE CIVILNIH ŽRTAVA RATA I 

ZAŠTITE PORODICE SA DJECOM
Proglašava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 

osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite 
porodice sa djecom, koji je usvojio Parlament Federacije Bosne i 
Hercegovine na sjednici Predstavničkog doma od 30.05.2016. 
godine i na sjednici Doma naroda od 14.04.2016. godine.

Broj 01-02-321-02/16
06. juna 2016. godine Predsjednik

Sarajevo Marinko Cavara, s. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O OSNOVAMA 

SOCIJALNE ZAŠTITE, ZAŠTITE CIVILNIH ŽRTAVA 
RATA I ZAŠTITE PORODICE SA DJECOM

Član 1.
U Zakonu o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih 

žrtava rata i zaštite porodice sa djecom ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 36/99, 54/04, 39/06 i 14/09) član 18f. 
mijenja se i glasi:

"Član 18f.
Osnovica za obračun mjesečnih novčanih primanja iznosi 

274.40 KM.".
Član 2.

U članu 18n. stav 3. mijenja se i glasi:
"Ukoliko planirana sredstva za tekuću godinu budu 

nedostatna za isplatu novčanih primanja iz stava 2. ovog člana ili 
ista budu ograničena po nekom drugom pravnom osnovu, 
raspoloživa sredstva dijele se iznosom potrebnim za isplatu 
prema Zakonu i određuje koeficijent za mjesečna davanja koji 
ostaje na snazi do rebalansa Budžeta ili usvajanja novog Budžeta. 
Odluku 0 visini koeficijenta donosi Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine.".

Član 3.
Iza člana 79 a. dodaje se novi član 79b. koji glasi:

"Član 79b.
Radi utvrđivanja statusa civilnih žrtava rata iz člana 54. stav 

3. Zakona, federalni ministar rađa i socijalne politike, uz 
suglasnost Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, fonnirat će 
posebnu komisiju kao nezavisno stručno tijelo koje će davati 
stručno mišljenje da li je podnosilac zahtjeva žrtva seksualnog 
zlostavljanja i silovanja.

Komisiju čini pet članova, i to dva diplomirana pravnika, 
dva diplomirana psihologa i jedan specijalista neuropsihijatar.

Mandat Komisije traje četiri godine.
Postupak, organizacija, način rada i donošenja odluka, kao i 

obrazac stručnog mišljenja Komisije, te druga pitanja važna za 
njen rad, bliže će se definirati Pravilnikom koji donosi federalni 
ministar rada i socijalne politike u roku od 30 dana od dana 
stupanja na snagu ovog zakona.".



Petak, 10. 6. 2016. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 45 - Stranica 3

Član 4.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana ođ dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH".
Predsjedavajuća Predsjedavajući

Doma naroda Predstavničkog doma
Parlamenta Federacije BiH Parlamenta Federacije BiH

Lidija Bradara, s. r. Edin Mušić, s. r.

VLADA FEDERACIJE 
BOSNE I HERCEGOVINE

1152
Na temelju članka 19. stavak (2). Zakona o Vladi 

Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije 
Bosne i Hercegovine, na 56. sjednici, održanoj 03.06.2016. 
godine, donosi

ODLUKU
O USVAJANJU IZVJEŠĆA O RADU I FINANCIJSKOG 
IZVJEŠĆA I FINANCIJSKE ANALIZE AGENCIJE ZA

la^ALITET I AKREDITACIJU U ZDRAVSTVU U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 

ZA 2015. GODINU
I

Usvaja se Izvješće o radu i Financijsko izvješće i 
financijska analiza Agencije za kvalitet i akreditaciju u zdravstvu 
u Federaciji Bosne i Hercegovine za 2015. godinu.

II
Izvješće 0 radu i Financijsko izvješće i financijska analiza 

Agencije za kvalitet i akreditaciju u zdravstvu u Federaciji Bosne 
i Hercegovine za 2015. godinu nalazi se u privitku ove odluke i 
čine njen sastavni dio.

III
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH".
V. broj 1181/2016

03. lipnja 2016. godine Premijer
Sarajevo Fadil Novalić, v. r.

AGENCIJA ZA KVALITET I AKREDITACIJU U 
ZDRAVSTVU U FEDERACI.II BOSNE I HERCEGOVINE

Sukladno članku 27., stavak L, podstavka 3., u svezi sa 
člankom 30., stavak L, podstavka 3., Zakona o sustavu poboljša­
nja kvalitete, sigurnosti i o akreditaciji u zdravstvu u Federaciji 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
59/05, 52/11) te člankom 15., stavak L, podstavak 3., u svezi sa 
člankom 25., stavak 2., podstavak 9., Statuta Agencije za kvali­
tetu i akreditaciju u zdravstvu u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 94/07) (u daljem tekstu: 
AKAZ), ravnatelj AKAZ-a podnosi Upravnom vijeću AKAZ-a

IZVJEŠĆE
O RADU ZA 2015. GODINU

Sažetak
Izvješće o radu AKAZ-a za period 1. siječnja - 31. prosinca 

2015. godine predstavlja pregled rada Agencije u protekloj godini 
u odnosu na aktivnosti predviđene Programom rada i utroška 
sredstava za 2015. godinu (broj 02-02-879-2/14 od 29.12.2014.), 
usvojenog Odlukom o usvajanju Programa utroška sa kriterijima 
raspodjele sredstava "Tekući transferi drugim razinama vlasti - 
AKAZ" utvrđenih Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine 
(FBiH) za 2015. godinu Federalnom ministarstvu zdravstva 
("Službene novine Federacije BiH", br. 72/15) od 18.09.2015.

godine, koju je Vlada Federacije Bosne i Hercegovine donijela na 
svojoj 21. sjednici, održanoj 10.09.2015. godine.

AKAZ je u 2015. godini redovito ispunjavao zakonske 
obveze u svim odjeljcima za koje je zadužen i ovlašten. Također, 
Agencija je započela i sa ostvarivanjem novih programskih i 
projektnih aktivnosti koje su neophodne za upotpunjavanje 
profesionalne agende AKAZ-a, ali i obezbjeđivanje neophodne 
financijske stabilnosti.

Unatoč nestabilnom političkom ozračju i nepovoljnom 
gospodarskom stanju u Bosni i Hercegovini, zahvaljujući 
izuzetnim naporima uposlenika i suradnika Agencije, AKAZ je u 
2015. godini ostvario ponajbolje rezultate od osnutka. U svibnju 
je realiziran vanjski pregled Pshijatrijske bolnice Kantona 
Sarajevo, te je ova bolnica postala i prva akreditirana bolnica u 
Bosni i Hercegovini u cjelini sa svim službama i organizacionim 
jedinicama. Također, u sklopu suradnje s UNICEF-om BiH 
izvršenje vanjski pregled u 3 bolnice u FBiH i bolnice u distriktu 
Brčko, te je u ovoj godini dodijeljena fokusirana akreditacija (na 
osnovu preporuka UNICEF-a i SZO za uspješno dojenje) - 
"bolnice prijatelji beba" za ukupno 15 bolnica u Federaciji BiH i 
u Brčko distriktu. U 2015. godini akreditacijski status je dodije­
ljen i centrima za mentalno zdravlje (CMZ) za njih ukupno 7 od­
lukom Upravnog vijeća AKAZ-a te je ukupan broj akreditiranih 
centara za mentalno zdravlje 20 u FBiH. U ovoj godini obavljeno 
je osam nadzornih pregleda CMZ koji su stekli akreditacijski 
status u prethodnom periodu. Akreditacijski status su stekla 3 
drop-in centra iz sastava Asocijacije Margina u 2015. godini.

Ova godina je izuzetno značajna za AKAZ jer se započelo 
sa sertifikacijom (sustav sigurnosnih standarda) zdravstvenih 
ustanova. Izvršen je pregled i dodijeljena sertifikacija za 99 
timova/ambulanti porodične/obiteljske medicine iz sastava JU 
Dom zdavlja Kantona Sarajevo kao i 17 ljekarni - zdravstvenih 
ustanova (15 ljekarni iz sastava JU "Apoteke Sarajevo", PZU 
"Nera" Visoko i PZU "Alma" Tuzla).

Pored ovih aktivnosti, AKAZ je puno energije i napora 
uložio u obuku zdravstvenih profesionalaca u FBiH, tako da je 
kroz edukativne programe i obuke izravno bilo uključeno 533 
zdravstvena djelatnika i zdravstvena suradnika (37 - temeljna 
obuka, 266 - ТРМ JUDZKS, 75 ljekarne, 67 - ovlašteni ocjeni­
telji kvalitete, 25 - centri za mentalno zdravlje, 32 - facilitatori, 9 
- osoblje drop-in centara i 22 ProSes) iz FBiH, a obavljeno je i 
186 facilitatorskih posjeta u 15 zdravstvenih ustanova. AKAZ je 
u 2015. godini razvio sertifikacijske i akređitacijske standarde za 
županijske zavode za javno zdravstvo te uradio reviziju i 
pripremio nacrt jedinstvenog seta sertifikacijskih i akreditacijskih 
standarda za centre za mentalno zdravlje.
Sadržaj Izvješća o radu za 2015. godinu
1. Uvod
2. Rad Upravnog vijeća AKAZ-a

a) Izvješće o radu;
b) Tematski pregled aktivnosti;
c) Nonnativni akti;
d) Izvješća;
e) Planovi i programi;
f) Odluke;
g) Zaključci;
h) Infonnacije;
i) Rješenja.

3. Edukacija i obuka zdravstvenih profesionalaca
a) Timovi obiteljske medicine iz JUDZ Kantona 

Sarajevo;
b) Zavod za alkoholizam i druge toksikomanije i ZZJZ 

KS;
c) DZ Tešanj, Gradačac, Maglaj, Usora, PP Medicus 

Tešanj;


